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Отчет

о результатах проверки законности и эффективности (результативности и экономности) использования средств местного бюджета и средств от иной приносящей доход деятельности в  2018 году муниципальным казенным  общеобразовательным учреждением «Осиновская средняя общеобразовательная школа»

Основание для проведения мероприятия: пункт 2.1 плана работы Контрольной комиссии на 2019 год, утвержденный приказом председателя Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район от 29 декабря 2018 года  №22.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Осиновская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту – МКОУ «Осиновская СОШ») осуществляет свою деятельность на основании  Устава, утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от 29.12.2017 года. 

МКОУ «Осиновская СОШ» (далее – Учреждение) является юридическим лицом. Организационно-правовая форма – учреждение. Имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, печать с полным наименованием на русском языке, бланки, штампы, вправе от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и исполнять гражданские обязанности.

 Место нахождения, юридический адрес: 636175, Томская область, Кожевниковский район, с. Осиновка, ул. Мира, 15. Фактический адрес совпадает с юридическим адресом. Учреждение не имеет структурных подразделений.
Регистрационные данные: ИНН 7008004786 КПП 700801001, ОГРН 1027003152868.

Учредителем МКОУ «Осиновская СОШ» и собственником его имущества является Муниципальное образование «Кожевниковский район» (далее по тексту – Учредитель). Функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация Кожевниковского района в лице Отдела образования Администрации Кожевниковского района. 

МКОУ «Осиновская СОШ» имеет лицевой счет 3091100020, открытый в Управлении финансов Администрации Кожевниковского района.

Предметом и основной целью деятельности МКОУ «Осиновская СОШ» является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Учреждение осуществляет образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, реализация которых не является основной целью деятельности Учреждения.
Согласно Уставу основными видами деятельности Учреждения является реализация основных общеобразовательных программ:

– образовательных программ дошкольного образования;
– образовательных программ начального образования;
– образовательных программ основного общего образования;
– образовательных программ среднего общего образования;
– адаптированных основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Учреждение осуществляет также следующие виды деятельности:
– организация отдыха учащихся в каникулярное время;
– присмотр и уход за детьми дошкольного возраста;
– услуги по питанию обучающихся;

– услуги по предоставлению психолого-педагогической и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных образовательных программ, своем развитии и социальной адаптации. 

Организация образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего  образования может быть основана на дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов.
Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

Право на ведение образовательной деятельности подтверждено Лицензией серия 70Л01 № 0000993, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 19.03.2018 года (регистрационный номер 1963). Государственный статус учреждения подтвержден свидетельством о государственной аккредитации серия 70А01 №0000719, выданным Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области от 07.05.2018 года (регистрационный номер 940).

Должностные лица, наделенные правом подписи в проверяемом периоде:

с правом первой подписи:

Нимирская Елена Владимировна, директор;

с правом второй подписи:

Фирсова Наталья Петровна, главный бухгалтер.
Результаты мероприятия:

1. В нарушение требований ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…» в Учреждении отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на финансовый год.
2. Допущено ряд нарушений требований ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Приказа Отдела образования от 23.06.2017 №303-А-О «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений Отдела образования Администрации Кожевниковского района и казённых учреждений, находящихся в ведении отдела образования Администрации Кожевниковского района» (далее – Порядок).
2.1. На бюджетных сметах в грифе согласования с начальником Отдела образования и утверждения руководителем Учреждения отсутствуют даты их согласования и утверждения.
2.2. Одновременно с предлагаемыми изменениями показателей бюджетной сметы не представляются их обоснования (расчеты).
За 2018 год Учреждением не распечатывались изменения показателей бюджетной сметы, и соответственно не утверждались руководителем, и не согласовывались с начальником Отдела образования. В период проверки изменения показателей бюджетной сметы распечатаны.

2.3. Номер приложения, указанный на расчетах к бюджетной смете, не соответствует номеру, указанному в Порядке. 
3. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущено искажение данных в бухгалтерской отчетности за период 2018 года, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств. На отчетные даты не учитывался размер дебиторской задолженности в сумме 565,33 рублей, что составляет 2% от суммы, подлежащей отражению. 
4. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н Учреждением произведена оплата за горюче – смазочные материалы в отсутствие подтверждения факта заправки. Всего необоснованная оплата составила в сумме 4 376,85 рублей
5. В нарушение требований ст.ст.9-10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущены грубые нарушения требований к бухгалтерской отчетности. В бухгалтерском учете Учреждения не отражена дебиторская задолженность за горюче-смазочные материалы, оплаченные в декабре месяце 2018г., акт сверки расчетов с поставщиком отсутствует. Таким образом, искажены данные показателей Баланса получателя бюджетных средств в сумме 8 184,00 рубля.
6. В нарушение п.п.7,17 Приказа Минтранса от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»  в отдельных путевых листах в штампе послерейсового (предрейсового) медицинского осмотра не проставляется дата и время его проведения, отсутствует подпись медицинского работника, допустившего водителя к управлению автобусом. 
7. В нарушение требований Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209 «Об утверждении порядка применения классификации…» расходы по оплате транспортных услуг относились на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». Фактическая оплата транспортных услуг осуществлялась посредством приобретения горюче – смазочных материалов для заправки частного автомобиля «LADA 219010 GRANTA».

Всего неправомерные расходы выделенных бюджетных ассигнований, использованные для заправки частного транспорта, составили в сумме 7 817,96 рублей.
8. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.
9. В нарушение требований, п.п.5.1, 6 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций», не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций.
10. В нарушение требований ст.167 Трудового кодекса РФ, п.5.1 Приложения 9 Учетной политики Учреждения, утвержденной Приказом от 29.12.2017 №196-О сотруднику, направленному в командировку, не произведена оплата по среднему заработку за дни нахождения в командировке. В табеле учета использования рабочего времени в период отсутствия работника на рабочем месте по уважительным причинам – проставлены дни явок, заработная плата в период отсутствия работников начислена в общем порядке.
11. В нарушение требований ст.136, 139 Трудового кодекса РФ Учреждением не соблюдался срок выплаты учебного отпуска (не позднее, чем за три дня до начала отпуска). Выплата учебного отпуска произведена на 30 дней позже установленного законом срока.
12. В нарушение требований п.212 Инструкции №157н при возмещении расходов, произведенных работниками за счет собственных средств в интересах Учреждения, в авансовых отчетах не верно указывался номер документа, по которому произведена выплата перерасхода. Выплаты перерасходов по авансовым отчетам производились с существенной задержкой.
Товарные чеки при приобретении материальных запасов (продуктов питания) работниками за счет собственных средств за наличный расчет сдавались в бухгалтерию с задержкой на 10-30 дней. Таким образом, оформление поступления продуктов питания производилось, когда фактически их в наличии уже не было.

Возмещение расходов, произведенных за счет собственных средств, осуществлялось по заявлениям на выдачу аванса, в приказах устанавливался срок представления отчетности по расходованию денежных средств, что не соответствует характеру данной операции, так как аванс не выдавался и документы в бухгалтерию Учреждения уже представлены.

Подотчетным лицам не выдавалась расписка о приятии авансового отчета к проверке.
13. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в авансовых отчетах не заполнена обязательная для заполнения строка «Приложение: __ документов на __ листах», приложенные документы не пронумерованы.

14. В нарушение требований п.п.34, 38, 373 Приказов Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления…» (далее – Инструкция 157н), от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств осуществлялось Учреждением без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию.

Всего принято к учету нефинансовых активов, не надлежаще оформленных документально, на сумму 30 440,00 рублей.
15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…»  выдача материальных ценностей на нужды учреждения оформляется ведомостью, несоответствующей установленному образцу (ф.0504210).
16. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в актах о списании материальных запасов ф.0504230 отсутствует заключение комиссии, которая устанавливала фактическое расходование и списание материальных ценностей. 
17. В нарушение требований Постановления Минтруда и социального развития от 31.12.2002 №85, Приложения 8 учетной политики, утвержденной Приказом от 29.12.2017 №196-О отсутствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности с библиотекарем.

Заключенные договора о полной индивидуальной материальной ответственности не соответствуют утвержденной типовой форме.
18. В нарушение требований ст.ст.16,67 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовой договор с библиотекарем.
19. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», во всех личных карточках (ф. Т-2) отсутствуют личные подписи работников в разделах II, III «Прием на работу и перевод на другую работу».
20. В п.11 нарушение требований Инструкции №157 в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.
21. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, Приложения 7 учетной политики, утвержденной Приказом от 29.12.2017 №196-О - не проводилась годовая инвентаризация материальных запасов, прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности.
22. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

23. В нарушение требований ст.16 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» учреждением не исполнялись требования по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию, проведенному в 2013г. Должностными лицами учреждения не устранены нарушения в части порядка ведения кассовых операций; ведения учета горюче – смазочных материалов; при оформлении путевых листов; выплат работникам по авансовым отчетам; порядка проведения годовой инвентаризации и другие нарушения, выявленные в ходе проведения настоящего контрольного мероприятия.

Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 27.03.2019г. на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия. В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в адрес руководителя проверяемого объекта направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений со сроком исполнения до 06.06.2019 года. 

Инспектор Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район
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